1. De testamentis in quibus Falcidia locum non habet. 2. De rogato restituere deducatis legatis. 3. De rebus ab herede alienatis. 4. De iusso restituere portionem suam. 5. De fisco. Hereditas queritur fisco cum suis oneribus. Duar. & Pac.

Marcellus autem apud Julianum in hac specie ita scribit; Si ad hereditatem onus esse testator legata dixerit, & heres sponte adiit hereditatem: ita debere computationem Falcidiæ iniri, ac si quadringenta per fideicommissum essent relicta, trecenta vero legata: ut in septem partes trecenta dividantur, & ferat quatuor partes fideicommissarius, tres partes legatarius. Quod si suspecta dicta sit hereditas, & non sponte heres adiit & restituit: centum quidem de quadringentis quæ habiturus esset heres, resident apud fideicommissarium: in reliquis autem trecentis eadem distributio fiet, ut ex his quatuor partes habeat fideicommissarius, reliquas tres legatarius: nam iniquissimum est, plus ferre legatarium ideo quia suspecta dicta est hereditas, quam latus esset, si sponte adita fuisset. §. 1. Quod autem in suspecta hereditate dictum est, hoc idem potest in his testamentis, in quibus lex Falcidia locum non habet: in militis⁴⁷ dico, & si qui sunt alii. §. 2. Item Pomponius scribit: Si deductis legatis restituere quis hereditatem rogatur: quesitum est utrum solida legata praestanda sint, & quartam ex solo fideicommisso detrahere possit: an vero & ex legatis, & [ex] fideicommisso quartam detrahere possit? Et refert Aristonem respondisse, ex omnibus⁴⁸ detrahendis.

stum esse; municipia tamen, & municipes nisi a libertis suis institui non posse? 27 Sibi ipsi nemo quidquam restituere dicitor. 28 l. 18. in fin. in fr. de mort. casf. l. 25. 8. 14. supr. ex hered. pet. 29 Vide l. 15. C. de donat. vide omnino ad hunc locum Socin. reg. 276. Goth. Addel. l. 16. 8. 3. in fr. h. t. l. 15. C. si cert. petatur. l. 9. fuit. de edendo. l. 1. 8. 1. 3. de dat. pralegat. l. 50. 8. 1. de justic. S.L. 30 Id est, fundi certi possessor usufi fructuariorum certarum rerum non cogitur ex alienum defundit sulvere. l. alt. supr. de u. 2. l. 7. a. legata. 31 Addel. l. 14. in fin. pr. supr. de cond. furt. 32 Dixi ad l. 63. supr. ad l. Faciat. 33 l. 17. 8. 2. in fr. h. t. l. 15. in fin. supr. de jur. codic. l. 94. in fin. l. 114. 9. 3. in fin. 3. de leg. t. l. 70. 8. 2. in fin. l. 77. 8. 5. supr. de legat. l. 1. 6. in fin. l. 34. 8. 2. in fin. 3. de legat. l. 1. 9. C. de fiduciomini. l. 8. 1. vers. hoc solius. Infr. de fing. reb. per fiduciomini. 2. Gal. 7. 8. 6. 34 Potest enim ex probet. l. 22. in fin. infr. h. t. 35 Ille relattamento militis ceſſat Fal- cidia. Socin. dixi ad l. 12. C. de teſti. misit. 36 Intelleximus huius s. vid. apud Joann. Decher. difſertat. lib. 1. difſertat. l. num. 60. Ant. 37 l. 30. 8. 3. in fr. 9. 9. Infr. l. 2. C. h. t. 38 Hac lex conuenit reputari horribilis juventus. Bart. Huic tamen adjunget & l. 3. in fr. h. t. 39 Adire littpetam hereditatem heres cogitare. iudice, argue aditari reſtituere. 40 Fideicommissum cum onere legatorum restituuntur. 41 Nam heres, qui rogatur deductis legatis hereditatem restituere, hoc rogatum intelligi debet &c. Goveanus reprehēnitus ab Anton. Fabro 4. conject. 42 Fideicommissarius universitatis sua loco, heredes confitueret, id est, excedere suas actiones debet. 43 Pertinet omnibus operi- bus hereditatis, id legit. præstat. l. 33. supr. de leg. 2. ubidixi. 44 Ex causa legati, deducta Falciaria. 45 Ex causa fideicommissi, deducta Trepellianica, hinc collige, duas quartas ex testamento detrahi posse. vñl. tamen quia notavi ad l. 3. in fr. h. t. 46 Ant. Faber 4. conject. 14. in fin. putat hanc negotiatio tenuitatem effe vel scribindam effe sive nunc, hoc est, in calu proposito. Bartolus legile videtur rane. 47 In multis dieo. H. l. 7. C. ad l. 7. Feſc. 48 Id est, ex leg. s. ex fideicommissi, & sic videntur hic duae quartas tenui detrahi, Falciaria videtur, & Trepellianica; hoc etiam confirmat lex l. 9. fuit. h. t. His causam probant multi interpres exquirunt: An hunc iurisactus heres & fideicommissarius gra- vius, duas quartas possit detrahere: unam ful. velut a legatis & fideicommissis; alteram ex Jure naturali, quasi naturali jure sibi debitum? Posse dicimus coniunctim generali re- cepta ex cap. Raynius. extra de teſtim. Num & Iure Civili? Bikerius posse quod dicit illi queſta vario iure defendant, partim videlicet ex Segatus consilio, partim vera natura-

sed & Titium rogavit, ut manumissa Albinæ filia restitueret hereditatem, cum igitur Titius suspectam diceret hereditatem, Rescriptum est a D. Pio, compellendum eum adire hereditatem: quo adeunte, Albinæ competitur libertatem, eique filiam tradendam, & ab ea manumittendam, tutoremque filia manumissa dandum: quo auctore restituatur hereditas filia statim¹, quamvis² sic fuisse ei rogatus restituere, cum nubilem ætatem complexisset. cum autem possit (inquit) evenire, ut ante decedat ea, cui fideicommissaria libertas & hereditas relata est; nec oporteat damno affici eum, qui rogatus adit hereditatem: remedium dedit, ut si quid horum contigerit, perinde permittatur venuardi bona Antifæ, ac si heres ei non extisset. Cum igitur demonstraverit D. Pius, succurri heredi instituto, qui compulsus³ adit: dici potest, etiam in ceteris causis exemplum hoc sequendum, sicuti venire, restituatur fideicommissaria hereditas ei⁴, qui compulit adire, & restituere sibi hereditatem.

De fideicommisso conditionali.

12. PAPINIANUS lib. 20. Quæstionum.

Sed cum ab herede pro parte instituto fideicommissa hereditas sub conditione relata esset: Imperator Titus Antoninus rescripsit, non esse locum Constitutioni suæ, neque pupillum extra ordinem juvandum: præfertim, si novum beneficium cum alterius injuria postularetur.

1. De presentia & absentia heredis.
2. Si queratur de testamento,
3. Vel de viribus fideicommissi.
4. Si Prætor vel Consul,
5. Vel ejus pater sit heres institutus.

13. ULPIANUS [lib. 4. Fideicommissorum]. Ille, a quo sub⁵ conditione fideicommissum relictum est, causari⁶ quid non poterit, ne conditio deficiat, & hæret actionibus: cum nullum⁷ damnum sit futurum secundum ea quæ ostendimus.

§. 1. [Jam] igitur non desideratur heredis præsentia⁸. §. 2. Si de testamento aliquid queratur heres, non debet audiiri, si suspectam sibi hereditatem dicat, nam & si maxime dicatur, vel jus testandi non habuisse eum, qui testatus est, vel de viribus testamenti, vel de sua conditione: non erit audiendus. §. 3. Quid ergo, si de viribus fideicommissi tractetur? hæc quæstio prætermittenda non erit: sed quid, si [qui] fideicommissarius dicat, adeat prius, & sic de hoc queratur? Credo interdum audiendum fideicommissarium, si cognitio prolixior⁹ tractatum habeat; finge enim, verba fideicommissi de longinquu petenda, & justam deliberationem de quantitate fideicommissi incidere, dicendum erit, compellendum eum adire, ne prius heres decedens fideicommissarium decipiat. §. 4. Tempestivum est requiri¹⁰ per quem quis cogatur adire & restituere hereditatem: veluti si Prætor aut Consul fuerit heres institutus, suspectamque hereditatem dicat; an cogi possit adire, & restituere? & dicendum est, Prætorem^{*} quidem¹¹ itz Prætorem^{*}, vel Consulem in Consulē nullum imperium habere: sed si jurisdictioni se subjiciant¹², solet Prætor in eos jus dicere. sed & si ipse Prætor heres institutus suspectam dicat, ipse se cogere non poterit: quia triplici¹³ officio suæ non¹⁴ potest, [&] suspectam dicentis, & coacti, & cogentis. Sed in his omnibus casibus atque similibus principale¹⁵ auxilium implorandum est. §. 5. Si quis filius familiæ¹⁶ sit, & magistratum gerat: patrem suum, in cuius est potestare, cogere poterit, suspectam dicentem hereditatem adire, & restituere.

1. De repudiatione hereditatis. 2. De distractione bonorum. 3. De effectu coacte additionis. 4. De quarta retentione. 5. Qui possunt cogere heredem adire. 6. De fideicommisso pecuniariorum. 7. De hereditate restituenda. 8. De familia, pecunia, universitate, omnibus suis, patrimonio, facultatibus, verbis, quidquid habeo censu, fortunis, subluctu, peculio.

14. HERMOCENIANUS lib. 4. Fideicommissorum.

Nam quod ad jus publicum¹⁷ attinet, non sequitur jus potestatis¹⁸. §. 1. Sed¹⁹ & qui repudiavit²⁰ hereditatem, cogetur adire, & restituere ipsam hereditatem, si justa causa allegentur. §. 2. Plane si bona venierint²¹: non oportet præceptorem²², ne quidem pupillum restituere, nisi ex causa, ut Divus Pius rescripsit. §. 3. Si quis compulsus adierit hereditatem ex testamento, quod secundas²³ tabulas habebat: Quæstum est an²⁴ per additionem²⁵ & tabula secundæ firmarentur: quod videbantur evanuisse, non adita patris hereditate? Et Julianus lib. XV. scribit, & sequentes²⁶ tabulas confirmari. quæ sententia verissima est: nemo enim dubitat, etiam legata præstari, & libertates competere, & cetera²⁷, quæcumque sint in testamento, perinde valere, ac si sua sponte heres hereditatem adisset.

§. 4. Qui compulsus adierit hereditatem, sicuti ceteris²⁸ commodis caret, ita hoc quoque casu careat, ne possit prenitendo²⁹ quartam³⁰ retinere. & ita invenio ab Imperatore nostro, & Divo patre ejus rescriptum. §. 5. Non³¹ omnis autem suspectam hereditatem repudiatione amissam cogere potest adiri & sibi restituiri: sed is³² demum, ad quem actiones transire possunt. neque enim æquum est, ad hoc quem compelli adire hereditatem, ut emolumenatum quidem hereditatis refun-

¹ Id est, ante conditionem, ut dixi l. 31. l. 50. inf. & l. 10. §. h. t. ² l. 6. in fin. supr. ed. ³ l. 14. §. 4. inf. h. t. ⁴ l. 6. in fin. §. h. t. ⁵ l. 6. in fin. §. h. t. ⁶ Id est, conqueri. ⁷ Alias, non caperet. l. 11. §. h. t. ⁸ Vide l. 9. supr. ed. ⁹ In causis summaris non admittitur exceptio rei, quæ in ceteris non continet: si vero inter- est, admittitur: si requirit altiorum indaginem, referat l. 3. ¹⁰ Hæc dictum distum est. ¹¹ Cogitare cogi adire & restituere. ¹² Non trahatur a hereditate, a quibus quis potest cogi adire, & restituere. ¹³ Majorinorum cogere possit, non & contra. Par in parente non habet, sed in libro in scriptum. ¹⁴ Vide l. 3. 4. supr. de recept. ¹⁵ l. 14. supr. de distract. l. 1. supr. de ret. ¹⁶ Triplici est, ne uno fungi potest, add. l. 9. supr. de ret. ¹⁷ l. 14. ¹⁸ In ipso potest l. 59. l. 10. inf. h. t. l. 3. j. 1. de distract. ¹⁹ Id est, Principi. ²⁰ Vide l. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340.